2 Regel, Nvz., in: WvÖ, S.292. Zu Gemelle vielleicht als Doppeloase in Algerien IV.3.5.

3 Nach: Kreuzzüge, in: LMA 5 (1991), Sp.1516. S.a. IV.3.4.b.

4 SIMEK, Artus-Lexikon, S.258 : Niffelant.

5 Sowinski, Anm., in: Kd, S.307 : 211,1 u. BLAMIREs, The Geography..., S.441. Vgl. NL 739.

6 Amazonen, in: LMA 1 (1980), Sp.515. Zur Insel Naissare bei Talinn s.a. SCHULZE, Brünhild..., S.125 (fälschlich als Maissare).

7 SIMEK, Elusive Elysia, S.254.

Bei Adam sind die Amazonen gar Mütter der Hundsköpfe (s.o.):

„Sunt et aliae in hoc ponto insulae plures, ferocibus barbaris omnes plenae, ideoque fugiuntur a navigantibus. Item circa haec littora Baltici maris ferunt esse Amazonas, quod nunc terra feminarum dicitur; eas aquae gustudic unt aliqui concipere. Sunt etiam, qui referunt eas fieri pregnantes ab his, qui pretereunt, negotiatoribus, vel ab his, quos inter se habent captivos, sive ab aliis monstris quae ibi non rara habentur, et hoc credimus etiam fide dignius: Cumque pervenerint ad partum, si quid masculini generis est, fiunt **cinocephali**, si quid feminini, speciosissimae mulieres. Hae simul viventes spernunt consortia virorum, quos etiam, si advenerint, a se repellunt viriliter“.¹

Sie schützen sich vor Invasionen durch Brunnenvergiftung und sind Nachbarn der Schweden.²

Zusammen mit den Amazonen führt Adam auch bleiche Vielfraße mit kampflustigen Hunden auf, Albaner/Alanen, grünhäutige, riesenhafte Husen, Anthropophagen und weitere **Mirabilienvölker**:

„Ibi sunt etiam, qui dicuntur Alani vel Albani, qui lingua eorum Wizzi dicuntur, crudelissimi ambrones; cum canitie nascuntur; de quibus auctor Solinus meminit; eorum patriam canes defendunt; si quando pugnandum est, canibus aciem struunt. Ibi sunt homines pallidi, virides et macrobii, id est longi, quos appellant Husos; postremo illi, qui dicuntur Antropofagi et humanis vescuntur carnibus. Ibi sunt alia monstra quae recitantur a navigantibus sepe inspecta, quamvis hoc nostris vix credibile putetur. Haec habui, quae de sinu illo Baltico [vel Barbaro] dicerem“.³

In seiner Beschreibung Schwedens ordnet er in den unbekannteren Nordosten Amazonen, „Cynocephali“, „Ciclopes“, „Ymantopodes“ und Kannibalen ein.⁴

Im „**Reinfried**“ tendiert die Ansetzung der Amazonen gen fernerem Osten: Grundsätzlich heißt es, an den Ort der Schlacht zwischen Aschalon und Assirie seien sie „von dem orte / des ertriches dar bekommen“ (RvB 19414f; vgl. IV.3.7.b.1.). Zu ihrem Machtbereich rechnen zwar auch hier üblicherweise nordisch verortete apokalyptische Völker und Terata, Hornleute, die explizit „von einer insul in dem mer, / diu dienet in zinsliche“ (RvB 19632f), abgezogen wurden. Diese sind mit der wahrscheinlichen Quelle, Wolfram, jedoch eher ins gangetische Indien und zum Kaukasus zu stellen (vgl. IV.3.7.c. u. IV.3.8.b.).